† Post hæc adhibes plura exempli gratia (cap. xv, num. 14, sect. 9), quibus pœnarum atque suppliciorum veritatem deneges, videlicet tenebras, silentium, dolorem, tristitiam, laborem, stultitiam, quæ non possunt ullatenus sciri nisi nesciendo : quia cum deesse lux dicitur, aut acclamatio, aut sanitas,

aut gaudium, aut quies, aut sapientia, tunc eorum vel absentia, vel defectus talibus vocabulis censeantur. Scriptura sancta a Deo paratum ignem gehennæ diabolo et angelis ejus ac peccatoribus perspicue clamat, dicente ipso Domino : *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41)*. Et Isaias propheta : *Parata est enim ab heri a rege Topheth, parata et dilatata (Isa. xxx, 33)*. Quem ignem si nihil esse dixeris, mendacem facis Deum, qui tam per se quam per prophetam suum eum a seipso paratum dicit : non enim paratur nihil; sed quod paratur, aliquid sit necesse est. Si vero a contrario pro eo quod est non paratum asseris, videris ipse quibus auctoribus id persuadere queas; nam veritatis filii penitus illa non audient. An eadem insania dicturns es frigus nihil esse, calorem, cibum et potum; humores noxios, ventos, dæmones et multa alia quæ pœnæ vel supplicia nominantur? Verum plus aliquid Dionysio philosopho astruis : qui cum prius dolorem non esse malum asseverasset, postea oppressus calamitatibus, et dolore cruciatus, cœpit affirmare quod dolor esset summum omnium malorum. Et quia cum Epicuro dicitis : *Mors ipsa nihil est, poteris etiam cum ipso dicere : Post mortem nihil est; et cum peccatoribus quibusdam : Comedamus, et bibamus, cras enim moriemur (I Cor. xv, 32)*. Si itaque Deus pœnam merentibus non infligit, quid est quod per prophetam Isaiam dicitur? *Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Mempheos, deceperunt Ægyptum angulum populorum ejus. Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis (Isa. xx, 13)*.

Hinc S. Hieronymus ita loquitur (in *Isai. xix, 11*) : [Hoc significat quod regnum sapientiæ sæcularis stultum esse monstretur, et singulorum dogmatum principes, qui interpretantur tribus, arguantur stultos habuisse doctores. *Dominus enim miscuit eis spiritum vertiginis, sive erroris (al., errorum) juxta illud quod scriptum est : Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum (Rom. 1, 28)*. Et quomodo qui sanctus est cum Isaiâ dicere potest : *Spiritum salutis tuæ faciemus super terram (Isa. xxvi, 18)*, sic qui peccator est, bibet [*al.*, faciet] erroris, hoc est malitiæ spiritum, secundum quod et in Jeremia legitur : *Arguet te prævaricatio tua, et malitia tua corripiet te (Jer. 11, 19)*. Sin autem scandalizatur hæreticus, qui Vetus non recipit Testamentum, quod Dominus miscere dicatur erroris vel vertiginis spiritum, audiat scriptum in Apostolo, hoc est in Novo Testamento : *Tradidit illos Deus in desiderijs carnis sui in immunditiam (Rom. 1, 2)*. Et iterum : *Propterea tradidit eos Deus in passiones ignominia. Et rursum : Tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt*. Traduntur autem in desiderijs cordis, quia mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et reptilium. Quod quidem non solum in Epistola ad Romanos,

sed ad Thessalonicenses de Antichristo legimus : *Pro eo quod charitatem veritatis non receperunt* [al., *susciperunt*] *ut salvarentur, mittet eis Deus operationem erroris, ut credant mendacio et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed placuerunt* [al., *complacuerunt*] *sibi in mendacio* (II Thess. II, 10, 11).

† Audis traditionem, missionem, misionem Dei in impios, et audes negare pœnas a Deo præsciri et prædestinari? Quod si a contrario velis intelligi, quid facies in eis locis in quibus tractatores verbi Dei sub uno eodemque vocabulo destinatos vel prædestinatos ad pœnam vel gloriam crebro fatentur?

Nam S. Hieronymus in Expositione Isaïæ prophetæ ita eloquitur (in Isaï., xxiv, 1) : [Et revelabit faciem ejus, ut procedant mortui de sepulchris suis : sive nudabit eam ut omnia opera ejus proferrantur in publicum, et dispergantur habitatores ejus in diversa loca præmiis vel suppliciis destinati.]

† Augustinus in libro de Civitate Dei quinto decimo (cap. 1) : [Quas etiam mystice appellamus civitates duas, hoc est duas societates hominum, quarum est una quæ prædestinata est in æternum regnare cum Deo, altera æternum supplicium subire cum diabolo.] † Cernis absque ulla exceptione destinatos præmiis vel suppliciis dici, et latras a contrario debere intelligi, nempe si suppliciis destinati pro non destinatis accipiuntur, procul dubio et præmiis destinati ex æquo pro non destinatis accipiendi sunt. Quod quia absurdissimum est saltem cogitare, incunctanter fatendum est et præmiis et suppliciis destinatos, remota omni contrarietate, Deo justissimo iudice, fide inconcussa libere constendos.

Quocunque igitur vis modo vel sensu, accipe vel peccata vel pœnas Deum, rationalesque creaturas scire vel prædestinare : nos auctoritate divinorum eloquiorum, et consensu omnium orthodoxorum fatehimur Deum peccata præscisse et scire, judicare atque damnare, pœnasque eorum cõstituisse, fecisse, creasse, præscisse et prædestinasse, intulisse, irrogasse, misisse, voluisse, decrevisse, parasse, disposuisse, et præparasse, vel ante sæcula in præscientia et prædestinatione, vel in sæculis per loca et tempora opportuna, vel postmodum in æternitate. Porro quod inferis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 15, sect. 10.) ⊕ *Non enim Creator punit quæ fecit, nec ab eis naturalia munera tollit.*

CORRECTIO.

† Quam sit veritati adversum liquido patet. Si enim Deus non punit quæ fecit, fallitur ipse qui dicit : *Delebo hominem quem creavi a facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cæli : pœnitent enim me fecisse eos* (Gen. vi, 7). Et item : *Ninis universæ carnis venit coram me, repleta est terra iniquitate a facie eorum, et ego Deus perdam eos cum terra* (Ibid., 13). Et infra : *Ecce ego adducam diluvii aquas super terram, ut interficiam om-*

nem carnem in qua spiritus vitæ est subter cælum, universa quæ in terra sunt consumerentur (Ibid., 17). Et in Evangelio : *Nolite timere eos qui occiderunt corpus, animum autem non possunt occidere ; sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehenna* (Matth. x, 28). Et rursus : *Esto consenticus adversario tuo dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et judex tradat te ministro, et in carcere mittaris. Amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem* (Matth. v, 25). Si Deus non punit quæ fecit, quis judicaturus est vivos et mortuos? quis dicturus est impiis : *Ite in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus?* (Matth. xxv, 41.) Si, inquam, non punit quæ fecit, cujus vox est interminantis? *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima, devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet* (Deu. xxxii, 22). Et rursus : *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo; et non est qui de manu mea possit eruere. Levabo ad cælum manus meam, et dicam : Vivo ego in æternum : si acervit fulgur gladium meum, et arripuerit judicium manus mea. Reddam ultionem hostibus meis, et his qui oderunt me retribuam : inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes. De cruce occisorum et de captivitate nudati inimicorum capitis* (Ibid., 39-42). Et alia multa, quæ nequeant nisi a nolentibus ignorari.

Si Deus ab his quæ fecit naturalia munera non tollit, quid est ut de cæteris sileam, quod tot homines cæcos, surdos, mutos, debiles, claudos, infirmos, pigros hebetesque videmus : adeo ut nihil omnino sensus habere videantur, quos vulgo moriones vocant? Quid est quod ipse in Evangelio dicit adversus pecuniæ suæ repostorem : *Tollite ab ea manum, et date illi qui habet decem mnas : omni enim habenti dabitur; et abundabit ei autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo* (Luc. xix, 24). Et per Isaïam : *Ideo ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo : peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium illius abscondetur* (Isa. xxix, 14).

Quod sanctus Hieronymus ita exponit (in Isaï., xxix, 14) : [Ut perdat, inquam, eorum sapientiam qui non receperunt Dei virtutem; Deique sapientiam et intellectum prudentium abscondat et celet, ne scribet eum reperiant qui in littera continetur. De hoc loco apostolus Paulus scribens ad Corinthios posuit testimonium : *Perdam sapientiam sapientium et intellectum prudentium reprobo* (I Cor. i, 19); aliis verbis eundem sensum edisserens. Non quod Deus sit inimicus sapientiæ, cujus pater est, et per quam omnis est in hominibus sapientia, sed cum additamens posuit, ut in Hebraico est : *Sapientiam populi et prudentiam illius*, id est populi Judæorum. Et recepto grande miraculum Deus fecit in populo post adventum Domini Salvatoris, ut uno atque eodem tempore arderet Jerusalem templumque corrueret et omni magistro [al., omnis magistrorum] scientia tolleretur

tar impleto illo quod supra dictum est : *Ecce dominator Dominus sabaoth auferet ab Jerusalem et a Juda validum et validam, omnem fortitudinem panis, et omnem robur aquæ; gigantem, et hominem bellatorem, et iudicem et prophetam et collectorem [al., conjectorem], et senem, et quinquagenarium, et admirabilem et consiliarium, et sapientem architectum, et prudentem auditorem (Isa. III, 1, 2), et cætera quæ propheticus sermo contexit.]* † Post interfectionem quippe illius omnes gratiæ et donationes sublatae sunt Judæis, et secundum quod in Evangelio scriptum est : *Læx et prophetæ usque ad Joannem Baptistam (Luc. XVI, 16).* † Hinc ipse Dominus loquitur ad Moysen : *Quis fecit surdum, et mutum, videntem et cæcum? nonne ego? (Exod. IV, 11).* Dicens ergo :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 15, num. 16, sect. 10.) ⊕ *Proinde qui dolet, quid scit, nisi abesse sanitatem? Dolendo igitur non ipsum dolorem, sed ipsam sanitatem novit, quam profecto non nosset, si de illa notionem quamdam non haberet. Recordatio quippe sanitatis in sensibus remanet, ipsa vero in illa substantia quam Deus creavit residet: non enim Creator puni quæ fecit, nec ab eis naturalia munera tollit. Nam si in ipsa natura dolentis quodammodo sanitas non inesset, eam penitus ignoraret, neque ab ejus occulta scientia memoria patientis ipsius absentia formaretur, neque amore præsentæ ejus torqueretur.*

CORRECTIO.

† Studeo omnem judiciorum Deo potentiam et veritatem abrogare, quibus sæpissime peccatores merito suæ impietatis donis Dei privantur; etiam ipsa sanitas corporis creberrime non solum a peccatoribus, verum etiam a justis subtrahitur, causis nostram infirmitatem latentibus, Deo vero indubitanter patentibus. Et quoties quis infirmatur, vel quocunque languore deprimitur, nunquid inest ei sanitas? Si unquam decubuisses, potuisses agnoscere defuisse tibi sanitatem dicendo cum Propheta salutariter pœnitente : *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum (Psal. XXXVII, 4, 8);* et paulo post : *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea (Ibid. v. 8).* Et Dominus per prophetam : *Omne caruit languidum, et omne cor mærens; a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas (Isa. I, 6).* Nam licet ægrotantibus nobis in memoria nostra sit recordatio sanitatis, quam appetimus et optamus, fœesse tamen nobis sanitatem cognoscimus et plurimum dolemus. Ac per hoc non est tunc in natura nostra sanitas, quamvis in memoria recordemur illius : quæ non est animæ nostræ substantia, sed donum divini muneris, collatum nostræ substantiæ.